CONCLVSIO probatur ex collatione septima cap. 32. vbi diuersa studia Dæmonum explicantur, & dicuntur nonnulli ioculatores, qui certa quæq; loca iugiter obsident, neq; tormentis eorum, quos prætereuntes potuerint decipere, delectentur: sed derisu tantummodo & illusione contenti, fatigare eos potius studeant, quam eis nocere. Guilhelm. Parisiensis in 2. part. 2. partis principalis de universo, cap. 8. testatur se vidisse ioculatorem, cum quo ludebat quidam ex huiusmodi spiritibus. Permittebat enim eum intrare lectum, non patiebatur eum quiescere, aut dormire: aut enim tumultu, quem lapidis ad parietes allisis, aut vasorum collisione inuicem concitabat, quietem huiusmodi, aut somnium impediens: aut rapto copertorio, & in linteis ipsum in lecto vexabat: aut extraicta vehementer culcitra, de lecto eum detruudebat: & in medium domum projectebat, læsionem verò nullam aliam ei inferebat. Præterea dicit ad se adductam mulierem, quam spiritus paruis lapidibus petierat, læsiones modicas ei inferendo. His addi potest, quod Michael Psellus in lib. de Dæmoni-

bus

ii2 DE CONFESSIONIBVS

bus refert, proprium esse Dæmonum subterraneorum lapides in occurrentes iacere, sed istibus irritis.

Octaua Conclusio. *Quidam sunt spiritus; qui maiorem molestiam Deo permitente hominibus inferunt, grauiter quandoq[ue] l[et]edunt lapides projicendo, aut percutiendo, aut aliqua frangendo.*

CONSTAT Matth.8. In regione Geraseno-
rum occurrerunt Christo Domino duo
habentes Dæmonia, de monumentis exeu-
tes, s[ecundu]m inimicos, ita ut nemo posset transire per
viam. Sic spiritus malignus concutiebat qua-
tuor angulos domus Job. Et in collatione dicta
multa ad idem probandum adferuntur. Sic Ab-
dias Babyloniz Episcopus lib.3. historiæ A-
postolicæ scribit, in Nicæa ciuitate, septem
Dæmonia inter sepulchra delituisse, quæ præ-
tereuntes lapidibus impeterent & interfice-
rent, quæ eò adueniens D. Andreas, à populo
rogatus, præcepit in loca arida & infructuosa
abire, néue vlli nocerent.

III DV BIV M.

*Quomodo Dæmones, cùm nec manus,
s[ecundu]m apta instrumenta habeant, ianuas ape-
riant, claustra referent, lapides projiciant,
& corpora moueant?*

CER.

CERTVM est ex sacris litteris, historijs & experientia talia fieri: sed nunc est videndum de modo. Tractat hoc Theologi S. Thomas quodlibeto 6. art. 2. Ioan. Capreolus in 2. d. 7. q. 2. Durand. ead. dist. q. 5. Guilhelm. Parisiens, prima part. secundæ principalis ca. 125. de vniuerso & alij alibi.

Duæ in hac re sunt sententiæ. Prima est Aureoli & aliorum apud Capreolum, ponentium in angelis, aut Dæmonibus præter intellectum & voluntatem, quandam potentiam motiuam distinctâ, quæ dicitur executiua imperij volūtatis, quæ exequitur motum, quem voluntas imperat. Secunda sententia communior S. Thom. Capreoli & aliorum est, quod angelus moueat per imperium voluntatis. Quia omne agens operatur per aliquam potentiam. Cum autem in Angelo non sit alia potentia, præter intellectum & voluntatem, oportet ut per vnam istarum operetur. Sed non operatur per intellectum, cum hæc potentia non sit operatiua, sed cognitiua. Neq; etiam Deus ad extra, ut Theologii loquuntur, executiue sciendo operatur, sed volendo: iuxta illud Psalm. 113. Omnia quæcunq; voluit fecit. Ergo sequitur, quod per voluntatem operatur angelus. Quamuis autem non sit alia potentia præter voluntatem, quæ mouendivim habeat, non tamen omnia corpora mobilia ita spiritualis substantiæ voluntati plenè subij-

H ciun-

ciuntur, vt moueantur quando & quōmodo
libuerit Hoc enim diuinæ & omnipotēti vo-
luntati competit, quæ nullis terminis conchlu-
ditur, cūm infinita sit, & sicuti ubique est, in
vbiq; operatur pro suo beneplacito. Spiritua-
lis autem creaturæ essentia finita est, & ita etiā
eius potentia motiuam limitatam est, nec se exten-
dit ad omnia corpora mobilia, sed tantum in
dilitatia suę virtuti proportionata. Requiritur
enim coniunctio, vel vt aliqui dicunt, simili-
tas mouentis & mobilis, & quædam quasi assi-
stentia operantis ad operatum; sicut nautæ ad
nauem. S. Thom in q. de potentia Dei, q. 6. art.
3. sic allegante Capreolo, afferit sententiam fi-
dei esse, quod substantiæ separatae moueat suo
imperio localiter non solum cœlestia, sed etiā
alia corpora, Deo ordinante & permittente.
Quod si quis obijciat articulum Parisiensem,
qui dicit, quod Angelus moueat corpora per
intellectum & voluntatem solum; error. Re-
spondet Durandus, quod non est contra arti-
culum. Quia licet Angelus non habeat aliam
potentiam motiuam nisi voluntatem, non tu-
men subijcitur voluntati suæ ad actum mo-
uendi, quicquid ei subijcitur, quoad actum
volendi: vnde non potest mouere quascunq;
res, nec qualitercunq; vellet, sed determinato
modo, secundum gradum & proportionem
naturæ, & sic in spirituali creatura quamvis
voluntas non distinguatur realiter à poten-

tia motiva, ad plura tamen se extendit volendo quam mouendo. Quia actio voluntatis limitatur secundum modum essentiæ determinatum. Est ergo intentio dicti articuli Parisiensis, quod voluntas angelica non sit efficax ad mouendum, quicquid potest, velle mouere, & qualitercumque vellet mouere, vel in quacunque distantia, sed requiritur proportio debita inter agens & patiens. Quare recte Guilhelm. Parisiensis loc. citat. ait. Nec intendo per hoc sic omnia plenè subdita, ut quatumlibet magna corpora mouere possint, in quamcunq; partem voluerint, & quatumcunque voluerint: quando potius verisimile est, limitatam esse ac determinatam, vel à natura, vel ab ipso creatore virtutē earum in ista parte. Nōdum enim peruenit ad me, aliquam ex huiusmodi substantijs totam terrę molem, motu, qui terrę motus dicitur, cōcussisse, neq; totum mare: licet particulares huiusmodi cōmotiones eas fecisse manifestum sit, ex narrationibus certissimis quæ de miraculis Christianorum, apud eos inueniūtur. Ex libris etiā historicis & magicis multa huiusmodi colligi possint, & saxa enim ingentia, & montes eos prorupisse, tempestates cōcitasse, nauesq; submersisse, narrationum huiusmodi scriptores scripsierunt de huiusmodi substatijs. In corpora verò cœlestia nullā habere potestatem videtur, neq; aliud apud me huiusmodi auditum

H 2

est,

est, quod in ea fuerint operatae. Hæc ille. Non tamen mihi probatur, quod dictus Guillelmus sentit de angelo bono, qui prophetam Abacuc receptum in vertice capitis, in Babylonem portauit, quando existimat quod præter virtutem motiuam angelicam adfuerit noua virtus superaddita creatoris, cuius iussu hoc factum narratur. Non enim putat, quod capilli capitis tantam vim naturaliter habuerint, ut pondus corporis Prophetæ ferre potuerint, neq; etiam ipsi capilli adeo tenaciter adhærebant capiti ipsius, ut tanto tactu & pôdere non auulsi essent ab ipso. Hæ rationes mouent Guillelum ad dicendum virtutem superadditam ibi fuisse. Sed nulla propter dicta est necessitas ponendi istam virtutem, cùm virtus naturalis angelica à creatore indita, sufficiens fuerit ad portandum Prophetam, & huic doctrinæ concordat textus Scripturæ, cùm dicit. Et appræhendite eum angelus Domini in vertice eius, & portauit eum capillo capitis sui, posuitq; eum in Babylonem super lacum in impetu spiritus sui: ergo non in virtute de novo addita. Ad motiuam. Iussio Domini nullam vim de novo impressit, aut angelo, aut capillis Abacuc, sed tantum diuinam voluntatem significauit. Etsi angelus appræhendebat capillis, pondus tamē corporis non ita deprestit, ut vim capillis, aut dolorem capiti inferret. Quia licet ad oculum appræhensio sue

tit

rittantum capillorum, virtus tamen motu se extendit ad totum corpus. His consentit Dionys. Carthus. in c. 14. Daniel. Angelus, inquit, in assumpto corpore, se ostendens similitudine manus, apprehendit Prophetam in vertice capitis, & solos capillos, vel unum duntaxat crinem capitise eius tenuit manu, ad insinuandum, quam facilè eum ferre potuerit. Virtus autem angelica non tetigit pilos duntaxat, sed totum Abacuc corpus, mouens illud facillime, cum & angelici spiritus cœlestia moueant corpora rapidissimo motu: quorum comparatione tota terra est tanquam punctum. Itaque apprehenso Abacuc per capillum, ille capillus non tulit corporis grauitatem, sed virtus angelica fluxit in illud, & tulit (Impetu spiritus sui) id est, celerrima actione suę spiritualis potentię.

Ex huius dubij resolutione collige modum, quo Simon Magus efficiebat, ut statuae mouerentur, fores vectibus & claustris probè communite & occlusæ ad ipsius dictum aperirentur, vincula ferrea disrumperentur. Auctore Nicephoro lib. 2. historiæ Eccles. cap. 27. Hosce enim effectus sine dubio non Simon efficiebat, sed Dæmones ad eius voluntatem ex pacto inuisibiliter operabantur per applicationem voluntatis & virtutis propriæ.

H 3 Nona

Nona Conclusio. Secundum prædicta,
iudicium sumendum de spiritibus, nocte, per
modum exercitus & bellantium apparenti-
bus, & exercentibus hastiludia, ut vocant.

AD huius conclusionis comprobationem
facit, quod in sacris literis legitur etiam
bonos angelos apparuisse in specie exercitus
& pugnantium. 4. Reg. cap. 6. Cùm minister
Elisei vidisset exercitum in circuitu ciuita-
tis, & equos & currus aduersariorum, nuncia-
uit Eliseo dicens. Heu heu Domine mi, quid
faciemus. At ille respondit: Noli timere: plu-
res enim nobiscum sunt, quam cū illis. Cumq;
orasset Eliseus, ait: Domine, Aperi oculos hu-
ius, vt videat. Et aperuit Dominus oculos hu-
i pueri, & vidit, & ecce mons plenus equorum,
& curruum igneorum in circuitu Elisei. Io-
sue 5. Iosue vidit virum stantem contra se e-
uaginatum tenentem gladium, perrexitq; ad
eum, & ait: noster es, an aduersariorum? Qui
respondit. Nequaquam, sed sum princeps ex-
ercitus Domini, & nunc venio. Vir tenens e-
uaginatum gladium, erat Angelus Domini.
Hoc ergo modo cùm boni angeli ad bonum
finem quandoque apparuerint, non est ne-
gandum malos etiam quandoque Deo per-
mittente sub tali forma posse apparere ad
malum finem, quem semper intendunt. Ad-
vertendum tamen, quod quando arte magi-

cain

ea instructi faciunt apparere numerum militum, ut quandoque narratum est, aut sunt prestigia, aut Dæmones sub forma militum euocati ex pacto, quod Magus habet cum superiori Dæmoni, cuius imperio alij subsunt. Nec etiam tales equites aut milites tam damnabili arte in campum ducti vulnerant, aut vulnerantur. Quia si nocere possent, vt Guilhelmus Parisiensis in parte ultima de vniuerso, cap. 22. ait, nulla turris, nulla munitione posset homines tueri ab huiusmodi hostibus, cum nec muro, nec valle quantumcumque fortis arctari & prohiberi possint, saltem aliqua hora, qua homines dormierint, aliquos iugulassent.

DUBIVM TERTIVM principale.

Quid remedy esse potest, quando aliquis locus ita molestatur, aut vexatur a spiritibus, an aliquam potestate valeant pelli?

PRAEMISSO eo, quod certissimum est: dæmonem nihil posse sine permissione Dei, in cuius potestate est eum soluere & ligare, præsens dubium per conclusum plenius resolutum erit.

Prima Conclusio. Quæ remedia valent ad expulsionem Dæmonis à corporibus obsessis, ea etiam profunt ad expellendum à loco, Quia est pàr ratio.

Secunda Conclusio. Oratio, ieiunium, Eleemosyna, & alia pænitentia opera valent ad expellendas huiusmodi molestiones.

CONSTAT Matth. 17. & Marc. 9. Hoc genus non eicitur, nisi per orationem & ieiunium. & cap. Si per sortiarias. 33. q. 1.

Tertia Conclusio. Sacrificio Corporis Christi, quod Ecclesia Catholica ab initio usque in præsens tempus, Missam vocavit, huiusmodi vexationes quandoq; peluntur.

EST S. Augustini lib. 22. de Ciuit. Dei. ca. 8. Vir tribunitius Hesperius, qui apud nos est, inquit, habet in territorio Fussalensi fundum Cupedi appellatum, ubi cum afflictione animalium & seruorum suorum, domum suā spirituum malignorum vim noxiam perpeti comperisset, rogauit nostros, me absente presbyteros, vt aliquis eorum illò pergeret, cuius orationibus cederent. Perrexit unus, obtulit ibi sacrificium Christi, oras quantum potuit, vt cessar-

vt cessaret illa vexatio, Deoq; protinus miserante, cessauit. Idem conuincitatio. Non est enim conuentio lucis ad tenebras, secundum Pauli sententiam. At in sacrificio missæ introducitur lux vera: pellit ergo principem tenebrarum. Cùm enim fortior ille superueniens LUC.15. vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat. Ad idem confirmandum facit consuetudo Ecclesiæ, cuius meminit S. Chrysost. hom.3. de incompræhensibili DEI natura contra Anomæos, quod agitati Dæmonij tempore Missæ adducatur, & hom.4. ibidem eiusdem consuetudinis meminit. Quare eadē consuetudo adhuc hodie magna cum laude & fructu seruatur apud S. Huberturn in Ardenna, qui locus omnibus Dæmonibus terribilis est, cùm plurimi ibidem expellantur. Tempore sacri Energumeni ad Ecclesiam deferuntur, & ibidem relinquuntur, donec sacrificium absoluatur.

Quarta Conclusio. Reliquiae sanctæ positiæ in loco, aliquando etiam pellunt tales vexationes & perturbationes.

AVGVSTINVS loc. citat. Quare subiungit, dicendo. Acceperat autem ab amico suo terram sanctam de Hierosolymis allatam, ubi sepultus est CHRISTVS, die tertio resurrexit, eamque suspenderat in cubiculo suo,

H 5 ne

ne quid malo etiam ipse pateretur. At ubi domus eius ab illa infestatione purgata est, quid de terra illa fieret, cogitabat: quā diutius in cubiculo suo reuerentiae caussa habere nolebat: Forte accidit, ut ego & collega tunc meus Episcopus Syncensis Ecclesiae, Maximinus, in proximo essemus, ut veniremus rogauit, & venimus. Cumque nobis omnia retulisset, etiam hoc petiuit, ut infoderetur alicubi, atque ibi orationum locus fieret, ubi etiam possent Christiani ad celebranda, quæ Dei sunt, congregari. Hæc Augustin. & Act. 19. sudaria & semicinctia Pauli posita super languidos, spiritus nequam pellebant. S. Chrysostom. in lib. contra gentiles de vita S. Babylœ martyris & Antiocheni Episcopi post multa, ait. Ea est enim sanctorum potestas, ut illorum superficium dæmones, ne umbras quidem, aut vestes ferre possint, vita autem functorum loculos quidem reformidant. Ad idem propositum ad fert alia hom. 66. ad populum Antiochenum. & in serm. in adorationem venerabilium catenarum & gladij S. Apostolorum principis, Petri, & in serm. de virtutibus & virtutis. Hieronym. contra Vigilantium sacrarum reliquiarum hostem. Gregor. Nazianze. orat. in laudem S. Cypriani martyris. Huc referri potest quod historiarum scriptores tradunt, quod cum Julianus apud Pythium Daphnæum responsa peteret de Parthici belli victori-

ria, Dæmon responsa dare nequibat. Sacerdotes Dæmonis silentij caussam reddunt: Babylæ martyris sepulchrum propè assistere: & ideo responsa non redi. Sic Julianus iusfit corpus transferri. Huius historiæ meminerunt Eusebius lib. 10. historiæ Ecclesiasticæ cap. 35. Tripartita lib. 6. cap. 31. Theodor. lib. 3. cap. II.

Simeon Metaphrastes apud Surium tom. 2. in vita S. Theodori Archimandritæ meminit hunc sanctum ad instantiam Theodori ducis regij, cuius ædes maximè ab immundis spiritibus vexabantur, ita ut cum domestici pranderent, aut cœnarent, lapides super mensam iacerentur, tantaq; molestia Dæmonum sub murium & serpentium forma domus affiebatur, ut præ formidine in eam ingredinō auderet, in hunc modum ab illa perturbatione & diabolica vexatione liberasse. Domum seruus Dei ingressus, totam noctem psallendo & Deum obsecrando traduxit: & aqua, cui benedixerat, totam domum aspergens, eam à Dæmonum tentatione liberauit.

Quinta Conclusio. *Exorcismis sive exorcizatione Dæmones etiam effugantur, & expelluntur.*

Exorcizare autem nihil aliud est, secūdum August. lib. 1. de vita beata, quam per diuinam

124 DE CONFESSIONIBVS

uinam virtutem immundum spiritum adiu-
rando expellere. Probatur Conclusio Luc. 19.
discipuli septuaginta duo à prædicatione re-
uersi, cum gaudio Saluatori dixerunt: Domi-
ne, etiam Dæmonia subiiciuntur nobis, & hoc
etiam Christus Marc. vlt. promisit futurum.
In nomine meo Dæmonia ejicient. Luc. 11. Si
ego in digito Dei ejicio Dæmonia: filij vestri,
in quo ejiciunt? & Actor. 19. Idem determina-
tur in cap. Si per fortiaras. 33. q. i. August. lib.
10. de Ciuit. cap. 22. statim à principio. Vera
pietate homines Dei, aëream potestatem ini-
micam contrariamq; pietati exorcizando ej-
ciunt, non placando, omnes tentationes ad-
uersitatesq; eius vincunt, non orando ipsam,
sed suum Deum aduersus ipsam. Non eni-
liquem vincit, aut subiugat, nisi societate pec-
cati. In eius ergo nomine vincitur, qui homi-
nem assumpsit, egitque sine peccato, vt in ipso
sacerdote & sacrificio fieret remissio peccato-
rum, id est, per mediatorem Dei & hominum,
hominem Christum Iesum. Atq; hoc est quod
in Euangeliō dictum, in nomine meo Dæmo-
nia ejicient. Sic legitur Ioannem Euangelistā
Dæmonem è Diana templo, qui iam ducentis
& quadraginta nouem annis ibi habitauerat,
propulsasse his verbis. Interdicto tibi in nomi-
ne Iesu Christi Nazareni, ne vltra hīc habites:
& confessim reliquit locum. Lactantius lib. 2.
de erroris origine, cap. 16. exorcismi & adiura-

tio-

tionis in nomine Deivim in expellendis dæmonibus fatetur. De exorcismo autem, qui Baptismo præmittitur, scribunt sancti Patres, August. lib. 2. de nupt. & concupisc. cap. 18. & 29. & lib. 4. de Symbolo ad catechumenos, c. 1. Chrysost. in hom. de Adam & Eva, Dionys. c. 2. Ecclesiasticae hierarchiæ. Raban. lib. 2. de institut. clericor. cap. 27. Isidor. lib. 2. de officijs Ecclesiast. cap. 20. S. Thomas 3. part. q. 71. art. 2. & 3. & alij alibi.

Sexta Conclusio. *Verba exorcismorum non habent ita infallibilem vim & efficaciam ad cogendum & arcendum Dæmones, ut semper suum effectum consequantur.*

RATIO esse potest: Quia verba & signa ex sua natura non habent talem efficaciam, sed virtute diuina. Deus autem lege ordinariæ non alligauit potestatem suam ita sacramentalibus, ut infallibiliter operentur, sed operatur ad gloriam suam, & utilitatem credentium. Matth. 17. & Marc. 9. Accesserunt discipuli ad Iesum secretò, & dixerunt: quare nos non potuimus eū cōcere illum? Dixit illis Iesus: Propter incredulitatem vestram, &c. & Act. 19. Quidam de Iudæis exorcistis inuocabant super eos, qui habebant malos spiritus, nomen Domini Iesu, dicentes. Adiuro vos per Iesum, quē

Pau-

Paulus prædicauit. Respondens autem spiritus nequam, dixiteis. Iesum noui, & Paulum scio. Vos autem qui estis? Et insiliens in eos homo, in quo erat Dæmonium. Super hac conclusione videndus Victoria in relectione de arte magica.

Septima Conclusio. *Quod exorcismi non consequantur suam vim, quandoque prouenit ex mala dispositione & defectu spiritu dei in exorcizante, quandoque ex prava affectione Dæmonium sustinentis.*

HANC conclusionem docent Petrus Cluniacensis lib. I. de miraculis cap. 6. & cap. 14. & 16. Doctores Mallei maleficarum. 2. part. q. 2. cap. 6. Iosephus Angles in q. de arte magica diffic. s. dub. s. & alij alibi. Prima pars constat ex locis Scripturæ in sexta conclusione citatis. Secunda probatur. Matth. 19. increpauit Salvator incredulitatem offerentium lunaticum: Et redditur ratio Conclusionis à Petro Cluniacensi. Tabes latente interius, vnguentia exhibita extrinsecus nihil proficere possunt. Tabes h̄c dicitur peccatum mortale. Quod quām diu in latebris conscientiæ latuerit, nullius exterius sacramenti perceptio effectum consequitur.

Octau

Oc̄taua Conclusio. Interdum permit-
tit Deus Dæmonem operari.

AD exercitium bonorum, vt in fide con-
firmentur, & in virtute patientiæ confor-
tentur, negrauius iudicium sustinere cogan-
tur. Augustinus Tractat. 7. in Ioann. Hinc non
voluntas eius, cuius potestas in bonos datur,
sed eius voluntas, à quo hæc potestas confer-
tur, charissima esse debet. Occulta sunt etiam
quandoq; iudicia in his operibus.

Nona Conclusio. *Ab angelis bonis
etiam quandoq; coguntur Dæmones.*

VICTORIA in Relectione de arte Magica
num. 22. Quia angeli boni virtute diuina
prævalent, & Angeli ex superioribus etiam
potestate naturali vincunt multos Dæmones
inferiores. Quare vt S. Thomas tradit in qq.
de potentia Dei q. 6. ad ordinem potestatum
spectat, Dæmones cogere. Et hoc pacto angeli
tutelares & custodes non raro arcent dæmones
à suis clientibus: & præsides prouinciarum
frequenter impediunt, ne nocumenta infe-
rant certis locis in agris & fructibus, & alijs
bonis.

Decima Conclusio. *Magi virtute
diabolica possunt aliquando Dæmones cogē-
re, & è suis sedibus expellere.*

CON-

CONSTAT Conclusio, Dæmones Deo
permittente possunt, ut apertum est ex il-
la calumnia Iudæorum. Luc.ii. In Beelzebub
principe Dæmoniorum ejicit Dæmonia. Hec
autem coactio Magorum, non ascribenda est
virtuti alicui naturali, aut verbis Magi: quia
verba huiusmodi, & signa cùm sint de genere
rerum inferiorum, non habent ullam potesta-
tem in Dæmonem, cui nulla potestas in terris
potest comparari. Magi autem sic cogunt,
quando habent fœdus & pactum cum supe-
riori Dænone, qui fortitudine & naturali
virtute vincit inferiorem. Ad imperium for-
tioris inferior morem gerit, & locum relin-
quit. Quod autem superior & fortior spiritus
inferiorem cogere possit, & expellere per im-
perium, docent Cassianus in collatione 8.
cap.14. S. Augustin. lib.83. quæstion. q. 79.
S. Thom. in 3. part. q. 43. art. 2. ad 3. Albertus
Magnus, & Dionys. Carthus. in Luc.ii. Ioan. à
Turrecrem. in qq. Euangel. q. i. Domin. 3. in
Quadragesima. Francif. Victoria in relect. de
arte mag. Iosephus Angles in Florib. in 2. sent.
1. part. d. ii. in q. de eadem materia. Benedictus
Pererius li. i. de magia, cap. 5. & alij alibi. Huic
autem verissimæ doctrinæ obstare videtur
argumentum Saluatoris nostri Matth. 12. &
Luc.ii. Si Satanas Satanam ejicit, aduersus se
diuisus est: quomodo ergo stabit regnū eius?
Respondetur, Christum loqui de perfecta
eiectio-

electione Dæmonis ab homine, hoc est, tam ex corpore, quam ex anima: vel de expulsione nata ex odio Dæmonis, & studio euerten- di imperium quod habet in homines. Atq; se- cundum modum huius Conclusionis vide- tur magus Dæmonem expulisse, de quo Lu- cianus in Dialogo Philopseude narrat, Corin- thi domum quandam habuisse Eubatidem, in qua nemo auderet habitare ex ea caussa, qd' habitatores spectris quibusdā territi à Dæmo- ne quodā ita molestarietur, vt eam præ nimio terrore & periculo ingredi non fuerint ausi, donec Arignotus quidam Platonicus Magicis & Aegyptijs quibusdā carminibus Dæmonē illum in locum quendam detruserit, à quo primū exierat. Arignotum varijs imaginib[us] territare conatus, quandoq; vt canis, nunc vt leo, vēl taurus ipsum inuadens, quo quide loco die sequenti defosso, corpus hominis mortui repertum est, eoque alibi sepulto, domus illa libera deinde ab huiusmodi elusio- nibus permanxit. Hic dubium resolvi po- test.

An Dæmones à corporibus obseßis, vel à ve- xatione possint propelli virtute melodiar, herbe alicuius, aut lapidum?

TRACTANT Nicolaus Lyranus in cap. 16. primi Regum. Paulus Burgen. ibidem in additionibus, Ioan. à Turrecr. d. i. can. Voluis-

I sent,

sent. §. Denique ut perspicue. Guilhelm. Paris.
in 2. part. par. 2 principal. de vniuerso, cap. 20.
Ioseph. Angles in q. de arte magica, diff. 8. & a.
lij alibi. Pro resolutione sit.

Vndecima Conclusio. Dæmon non
potest à corporibus obfessis expelli, aut à ve-
xatione excludi melodia, herba aliqua, aut
lapidis, alterius siue rei sensibilis virtute.

RATIO est. Dæmon est substantia separata
à materia & corpore, eiusque potestas al-
tior & fortior est omni corpore. Minorau-
tem potestas non habet vim agendi in supe-
riorem. Quare nullares sensibilis & corpora-
lis virtute sibi à natura indita, potest cogere
Dæmones. Hanc Conclusionem tenent Lyra-
nus, Turrecrem. Iosephus Angles loc. cit. Pel-
bartus in aureo Rosario Theologiae, in verb.
Dæmones 4. §. 83. Albert. super Luc. 9. Quod
verò Richardus de media villa in q. 3 q. 8. exi-
stimat tam parvam posse contingere Dæmo-
nis afflictionem, tantamq; esse lapidis aut her-
be virtutem, vt non solum mitigare, sed pro-
fus etiam tollere possit Dæmonis afflictionem:
Id verū puto, si intelligatur de vexatione exte-
rius impugnantis, & non obſidentis. Sienim
mania, aut melancholia, vt contingere potest,
impugnat, aut vexantis malitiā promoueat,
si naturalibus medijs talis indispositio tol-
latur,

Iatur, non est absurdum, quod etiam omnino possit cessare vexatio.

Duodecima Conclusio. *Melodia, herba, lapis, aut aliquæ res sensibiles possunt Dæmonis vexationes indirecte mitigare, & lauiores reddere, ita ut vexationes minus sentiant.*

HAEC Conclusio est communis DD. cl^tatorum. Hoc autem non est difficile. Dæmon tanquam peritissimus medicus corporum complexiones perspicit, & eis perspectis, conuenientes vexationes obijcit. Reperi^s aliquem mania, aut abundanti melancholia laborare, eum inuadit: cùm homines talis complexionis apti sint ad vexationem. Si ergo naturalia remedia adhibeantur, quæ complexionem superantem ritè disponant, & ad æqualitatem reducant, mitigabitur vexatio, nō quidem ex parte Dæmonis vexantis, cum non sit modus naturalis agendi in eum, sed ex parte dispositionis subiecti. Sic cogitationes dissipentur, & abstrahantur aliquid dulci melodia, non sentitur in tanto gradu afflictio, ac quando sensatio sibi præsens est, sic etiam, si purgationibus & medicinis sanguis purgetur, aut cerebrum confortetur, non est dubium, quin fiat aliqua alleuiatio. Dæmon enim cùm non informet corpus quod obsidet, nō est rousus in toto, quemadmodum anima rationalis,

I 2 sed

sed in determinata corporis parte: nunc in colo, quod mirabiliter torquet, nunc in venit, quas motione spirituum & humorum exten- dit, nunc in cerebro, quod aut debilitat spiri- tibus viam intercludendo subtilitate suæ po- tentiæ, aut planè perturbat phantasiam immu- tando. Si ergo corporia afflito remedia ex me dicorum arte præscripta adhibeantur, affli- ctio minuitur. Ex dictis intelligitur, quod in

Matt. 4. C^o

17.

Euangelio de Dæmoniacis Lunaticis refertur. Secundum variam lunæ dispositionem ma- gis vel minus vexantur. Quoniam motus lu- næ agit in humidum cerebrum. Quidam enim tempore crescentis lunæ magis vexantur: Alij decrescente luna, Dæmon enim obseruat o- portunam tentandi occasionem. Ait S. Hiero- nym. in Matth. 4. Dæmones obseruantes lunæ tempora cupiebant creaturam infamare, ut in creatorem blasphemare redudarent. Ad eandem expositionem accedit Orig. in Matth. 17. tract. 3. Scripturæ loca quæ prædictis viden- tur contraria, sic soluenda sunt. 1. Reg. 6. Quan- docunq; spiritus Domini malus Saul arripie- bat, David tollebat citharam, & percutiebat manu sua, & resocillabatur Saul, & leuius ha- bebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus. Non enim expulsio Dæmonis siebat virtut melodiæ, sed potestate diuina immediatè, aut mediantibus angelis sanctis, ob meritum Da- vidis, qui laudes diuinas pro salute Saul in d-

than

thara canebat. Sic etiam Tob. 6. de iecore pis-
cis posito super carbones legitur. Non enim
fumus iecoris expulit Dæmonem, sed meritū
orationis Tobiæ, quod per fumum significa-
batur, & Angeli Raphælis virtus. Ex vltimæ
conclusione à contrario infertur, Dæmonem
posse etiam aliquando in homine virtute la-
pidum, aut herbarum, Néo permittente, ten-
tationes accendere & efficere. Quia cùm dis-
positionem tentati cognoscat, potest per con-
tactum lapidum aut herbarum, in quibus ma-
gna virtus est, quam perspicacissimè nouit,
tentationi fomenta præstare, sicut enim de
Smaragdo & Topazio dicitur, quod libidinis
ardorem mitigent. Ita fortasse à contrario erit
alius lapis, qui æstum libidinis augeat. Sic tra-
dunt Alphonſ. Caſtreñ. lib. 14. contra hæreses,
in verbo Tentatio. & Ioseph. Angles in q. vni-
ca de Dæmonibus. 1. part. in 2. ſentent. artic. 6.
dub. 2.

DVBIUM IIII.

*Quid sentiendum de apparitionibus, &
mirabilibus operationibus aliquando con-
tingentibus circa corpora mortuorum?*

SVNT autem huiusmodi apparitiones, ex-
pligatia: Conſeruatio corporum ab inci-
neratione post mortem, augmentum vnguiū,
& barbæ, & capillorum in mortuis, Emanatio
ſanguinis.

sanguinis de corpore occisi ad occisoris praesentiam. Exhumatio corporum, &c.

Huiusmodi enim mirabilia referenda sunt in Deum, aut spiritum, aut hominem, aut ipsam naturam rebus inditam.

Prima Conclusio. Factio[n]es mirabilium huiusmodi arte magica, aut malitia malorum hominum aliquando possunt procurari. August.lib.21.de Ciuit.cap.6.

Secunda Conclusio. Mira quedam circa mortuorum corpora ad naturales caussas referri possunt, ut ad virtutem loci, unguenti: aut alterius rei corporalis habitae, ut corpus conservetur à putrefactione.

Sicut è contrario omnibus constat, qui Romæ sunt & fuerunt, quod corpora sepulta in cœmiterio Campi Sancti, breuissimo tempore, id est, ut dicunt, in 24. horis consumantur, quamuis non in profunda terra sepe levantur, ut in alijs cœmiterijs contingit, sed tantum leuiter solo tegantur, ut etiam articuli pedum parum eminere aliquando consipientur, quod ipsemet vidi.

Tertia Conclusio. Unguum & pilorum in mortuo corpore accretio potest etiam reduci in naturalem caussam, scilicet morientis complexionem, in cuius materiam

pot

post mortem aliqua forma imperfecta vegetativa inducitur.

SIC Iosephus Angles in d.q.vnica de arte magica in 2. senten. part.1.art.2.diffic.8. qui dubium præsens mouet.

Quarta Conclusio. *Conseruatio corporis aliquando in diuinam potentiam referenda, & pro miraculo habenda.*

QVIA DEVS in testimonium singularis sanctitatis & innocentiae corpora aliqua quæ excellentissima templa Spiritus Sancti extiterunt, & mundissima à carnis & peccati corruptione remanserunt, incorrupta conseruat, iuxta illud Psalmi. Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

Quinta Conclusio. *Corpora malorum aliquando Dæmonum astutia procurante incorrupta manent, ut hoc merito vita eorum tribuatur, atq[ue] ita mala, quæ fecerunt, pro bonis approbentur, ut virgines facile credens ad eorū inuocationem inducatur. Ioseph. loc. cit.*

Sexta Conclusio. *Circa corpora & sepulchra mortuorum à Necromanticis plurimi fieri non est negandum.*

QVIA omnium iudicio eorum facultas circa hæc versatur.

136 DE CONFESSI^IONIB^V

Septima Conclusio. Exhumationes plurimorum corporum, præsertim infantum fūnt à maleficiis & sagis.

CONSTAT Conclusio. Hoc enim Iudice Italiæ, Galliæ & Germaniæ omni tempore obseruârunt, & confessiones sunt liquidæ, & oculari inspectione verum esse compertum est, vt alibi latius tractabitur. Exhumant enim corpora, & eis ad nefanda scelera abutuntur. Sic Iacobus Cuiacius Iurisconsultus ait, Rubricam de sepulchro violat. Statim in C. subiungi post titul. de maleficiis & math. eo quod malefici sæpè sepulchra violent, & abutantur corporibus mortuorum.

Octaua Conclusio. Emanatio sanguinis occisi ad præsentiam occisoris videtur soli diuino miraculo in horrorem & detestationem tanti criminis tribuenda.

GENES. 4. de sanguine Abelis dicit Dominus ad Cain: Vox sanguinis fratris tui clamat ad me. Iurisperiti ita verum hoc statuunt quod cadauer occisi emittat sanguinem coram occisore, ut ponant indicium sufficiens ad torturam. Boerius in decisione 166. Paris de puto in tract. Syndicatus, in verbo Tortura, cap. An stetur dicto torti. Allegat ad hoc illud Apocal. Post hæc vidi animas imperfectarum, clamantes ad Deum, & dicentes: Usque-

quæ

quod Domihe non das iudicium, & vindicas sanguinem nostrum de interfectoribus nostris. Menochius li.2. de arbitrar Iudic. qq. cas. 270. & Boërius plures auctoritates & experientias adducunt. Marsilius in practica criminal. §. diligenter. num. 181. videtur causam referre in diuinationes & incantationes, cum ait. Ex istis diuinationibus & incantamentis sæpè animus hominis inclinatur & inducitur ad credendum aliquid esse, vel non esse: & sic ait. Memini me alias tempore iuuentutis meæ vidisse rem mirabilem & stupendam, dum eram gubernator ciuitatis Albinganæ in partibus Ianuensium ultra Sauonam per 30. miliaria. Nam fuerat mortuus quidam homo nocturno tempore, & nesciebatur à quo: Attamen multi erant suspecti de morte sua, & quidam homo senex dixit mihi: Domine gubernator, si vultis scire veritatē huius homicidij, faciat is corā vobis portare cadauer illius mortui, postea faciat vocare illos, q. suspecti sunt de illo homicidio, & veniat unus post alium, vbi est cadauer illud, tunc cum superuenit verus homicida, vulnera ipsius fluent sanguinem denouo: Quo audito feci coram me portare illud cadauer, & feci vocare illos suspectos de uno in vnum, & cum superuenit verus homicida, vulnera illius cadaueris incepérūt effluere, & emittere sanguinem, de quo summè fui admiratus: Attamen nihil dixi, non præstans

fidem tali rei, quæ nullibi probatur: Attamen ex post per plures dies reperta sunt indicia sufficientia ad torturam contra illum verum reum, quem capi feci: qui habita copia indiciorum, absq; tortura confessus fuit se occidisse illum hominem, &c. Dicit autem Boërius de Hippolito Marsilio, quod hoc indicium in exemplo relato nullibi dicit probari, eò forte quod Doctores non videntur nisi referri posse in diuinam dispositionem, iuxta Conclusionem positam, quam approbat Iosephus loc. citat.

*An maleficus
illata damna
restituere te-
neatur.*

13. Præludium. Cum in hoc peccato concurrant homicidia, cædes animalium, & damna in temporalibus, aliaq; iniustitia species, nascitur obligatio restitutionis, quia Reus facere tenetur, si potest, & eius rei confessarius cum admonere debet.

HOC Præludium resoluitur ex eis, quæ Doctor Nauarrus in Manuali Confessionum cap. 15. num. 25. interrogatus à quodam Patre Illustrissimi ordinis Societatis Iesu, respondet: An homicida, latro, aut alius reus, quem Iudex puniuit, teneatur ad solvendum damnum, quod parti intulit: & recte respondet, quod teneatur. Quia lex naturalis & diuina obligat ad restituendum dam-

num

sum parti, antequam à iudice puniantur. Et
illa punitio, quæ in vindictam publicam interrogatur, est compensatio iniuriæ reipublicæ illatæ, cap. Ut famæ, de sentent. excommun.
L. Ita vulneratus. ff. ad legem Aquil. quæ non liberat à debito quo parti tenetur. Quia qui duobus res diuersas debet, non liberatur soluendo vni, quod ei debet, à debito alterius. Ex quo sequitur, qd' hæredes eius, qui decollatus est, aut incineratus per sententiam, si bona defuncti ad eos præuenierunt, obligentur ad resarcendum damnum parti illatum, sicut ad alia debita. Imò & Fiscus, si bona confiscata fuerint, tenetur prius satisfacere de damno dato. L. Non possunt. Et L. In summa, de Iure Fisci. Confirmo latius dictam doctrinam, c. in literis, secundum communem DD. sententiam, & textum clarum, de Raptoribus & incendiarijs, statuitur, vt incendiario mortuo, copellantur eius hæredes satisfacere dannis datis per incendium, aut alio modo, contraiustitiam. Ad idem propositum est cap. fin. de sepult. His accedit communis opinio Canonistarum tenetum, hæredes ex delicto defuncti teneri ad damni illati compensationem. Communem attestantur Panormitan. in d. cap. In literis, & cap. fin. de sepult. Aretin. in Rub. ff. de acquiren. hæredit. Anthon Burgensis in cap. i. de Emptione & vendit. Didacus lib. 3. variar. Resolut. cap. 3. Iulius Clarus

lib. 3.

lib.5.sent.5.fin,q.11.num.16.Sylvest.in verbo
Hæreditas & alij alibi. Sicut enim hæres te-
netur in conscientia satisfacere debitum defun-
cti, sic etiam damnis ab eo datis, iuxta Glos-
sam receptam in Regula. Peccatum, de Regul.
Iuris in 6.& resita manifesta est ex d. Regula.
Peccatum, vt nullus indigeat probatione, vt
recte Couarr. ait. Etiure manifestissimum est,
eodem attestante, quod damni illati proximo
a defuncto restitutio, inter vere debita com-
putanda sit. Nemo autem quacunq; occasione
si sit soluendo, liberatur a debito restitutio-
nis. Et hoc aduertendum, quod aliud est resti-
tutionis obligatio, siue debitum: aliud est pe-
na. Pœnæ enim regulariter tantum tenent
suos autores, nec grauant hæredes, nisi in ali-
quibus delictis. At debitum transit, sicutonus
cum honore. Simile est aduertere in sacramé-
to pœnitentiæ: Non per hoc, quod quis adim-
plet satisfactionem siue pœnam a Confessario
impositam, absoluitur a restitutione debito-
rum, & compensatione damnorum datorum.
Communiortamen est opinio DD. quos citat
Couarr. loc. d. num. 8. quod hæres in his etiam
non confecto inuentario, non teneatur ad
plus, quam ad ipsum peruenit, vt possit con-
tingere in criminibus, in quibus locum habet
confiscatio. Tunc enim Fiscus, vt traditum
est, obligatur, aut Dominus succedens in ac-
quisitione bonorum. Qui a bona restitutiō-

obno-

obnoxia, non fiunteius, qui succedit, sed ante spectant ad creditores & damnum passos. Atque hæredes possunt compelli à Iudice Ecclesiastico, ad huiusmodi damnorum restitucionem, & coram eodem conueniri, vt probant canones in d. cap. in literis, & c. fin. de se. pult. Panorm. ibid. & in c. A nobis 2. cum Hostien. Anthon. de Butrio, & Ioan. ab Anania, & communis in d. c. In literis. Anthon. Burgens. c. i. de empt. & vendit. nu. 14. & alij alibi. Qua de causa consului superiori tempore monasterium quoddam posse conuenire coram Iudice Ecclesiastico, hæredes cuiusdam malefici, qui satis notabilem substantiam reliquerat, eò quod sanguine sibi iunctam monialem, veneficijs ita infecerat, & debilitârat, quod inutilis esset monasterio, & damna in idem satis graviare redundarent, eò quod semper ferè necessarium esset alere personam pro necessitate monialis beneficio infectæ: atq; dictus maleficus confessus fuit, se damnum consanguineæ intulisse ex quodam odio. Tales enim hæredes in conscientia tenentur ad recompensationem damni illati, vt dignè satisfaciant pro salute animæ defuncti, ex d. c. In literis. & communis sententia ibidem. His adiungo, contra quorundam praxim, qui magis quandoque suæ bursæ, quam saluti animæ defuncti fauent, iniusta lucra & damna restituenda, antequam legata expediatur, vt tradunt Sylvest. in verb.

Hære-

Hæreditas 3.q.ii. Vdalricus, Hostiensis, Glo-
sa, Raimundus, ab eo citati, & alij alibi. Et si
hæredes prius satisfacere velint legatarijs, pro-
trahendo damnum & injuriam passos, non ab-
soluuntur, in foro conscientiæ, vt idem Syl-
uestre recte dicit. Si autem esset ignorantia, ex-
cularentur. Similis est ratio, si legatarij prius
venirent, & hæreditas sufficeret ad satisfactio-
nem omnium, & non esset dolus, quod velle
sine cauſa protrahere cum iniuria aliorum.
Præterea dico in maleficorum criminis, hære-
des non solum de iure canonico, & in consci-
entia teneri, sed etiam quandoque de iure ciuilis,
ad restitutionem damnorum Reipub. illato-
rum, quando videlicet ex damno illato resul-
tat commodū eis, vt est textus clarissimus, &
DD. consentiunt. C. Ex delicto defunctor. l.l.
Vbi sic definitur. Post litis contestationem, a-
ctiones ex delicto defuncti transeunt ad hæ-
redes, & tenentur in solidum. Alioquin in
quantum ad eos peruenit, conueniri iuris ab-
solutissimi est, ne alieno scelere ditentur. Hac
ratione dico etiam de iure Ciuali quod dā Dar-
danarios, qui aliquando sectæ maleficorū ad-
hærent, vt hoc infelicissimo tempore experi-
munt, obligatos esse ad restitutionem magna
partis suæ substantiæ relictæ, quam hæredes
eis succedentes acquirunt, & sic obligantur
etiam ad restitutionem non solùm iure cano-
nico, sed etiam ciuali, iuxta L. d. Sunt autem
tales

ales hi, qui congregationi maleficorum ad-
funt in cursu & conuentu, & proponunt
tractatum & cōsilium de perditione frumen-
torum, & nascentium terræ: vt, proh dolor,
non rārō fieri plurimis confessionibus disci-
mus, aliosque inducunt ad consentiendum;
quamvis D̄o disponente, rixas miscendo
aliquando re non confecta discedant. Dar-
daniorum autem intētio in tali consilio est,
quando agitur de destructione frumento-
rum, vt quoniām ex eorum improba nego-
ciatione, horrea sibi frumento abundant, &
cellaria vino plena sunt, fiat penuria in Re-
pub quæ cūm annorum sterilitate, & nascen-
tium destructione inducta est: Ipsi sua hor-
rea & cellaria aperiunt, vendunt maximo,
quo possunt, & quali volunt pretio, & paucis
annis, pr̄ter iustum rerum cursum suas for-
tunas augent, & citius quām humana & mo-
ralis prudentia dicit, magnas diuitias acqui-
runt. Voco autem Dardanarios hoc loco cum
Vlpiano & DD. in l. Annonam. ff. de extraor-
din. criminib. qui annonam mercesq; coemp-
tas & collectas tantisper suppressimunt, dum ca-
tius eas vendendi occasio se offerat, tunc ven-
dunt pretio quām maximo possunt. Ab his nō
longè absunt ex eadem l. Locupletiores, qui
suos fructus e quīs pretijs vendere nolunt, mi-
nus vberes prouentus expectant, ab vtrisque
annonā oneratur, & eorum exercitium au-
ritia

ritia efficit ex d. lege. Dardanarij autem dicti sunt à Dardano Mago contaminatissimo & pessimo, à quo etiam magicæ artes vocantur Dardaniæ à Columella. At si nulla valet medicina repellere pestem, Dardaniæ veniant artes: Huius magi, & eius scriptorum meminit Plinius lib. 30. histor. natural. cap. 1. Dardanarios autem eos videntur' vocare leges, qui ita supprimunt annonam coemptam, quia arte magica Dæmoni coniuncti per pacta, ab eodem, qui ob subtilitatem suæ naturæ melius, quam ullus Astronomus, potest cognoscere constitutionem caussarum naturalium, & rerum copiam vel inopiam, quasi cognitionem sterilitatis hauriant, ut sic in tempore congregent & coëmant, vt deinde carius vendant & pauperum inopia ditentur. Damnant horum mercimoniam & negociationem leges indl. Annonam. & ff. de pœnis. in l. In Dardanarios, & alias ll. ad huc finem allegat Bonifacius Vitalinus in tract. maleficorum, in Rubrica. Ad l. Iuliam de Annona. Sunt autem Dardanarij puniendi pœna arbitraria, pro rei qualitate, exercitij frequentia, & damni quantitate, vt tradit Menochius de arbitrar. Iudic. qq. casu 384. Quod autem Dæmon tanquam perspicillissimus Astronomus, possit præuidere rerum fertilitatem: aut terræ iterilitatem, & suos clementulos admonere, confirmat illud lepidum de Talete Milesio Philosopho, relatulum à Dio-

gent

gen Laertio in eius vita, & ab Aristotele lib. I.
Polyt. ca. 7. Cum enim dicto philosopho obij-
ceretur philosophiae studium, quasi inutile &
infructuosum, prospexit illum ferunt per
Astrologiam, oiliuarum sterilitatem futuram.
Cumque coegisset parum pecuniae, hyeme
adhuc vigente, oleum in Miletum & Chio emit
pro parvo admodum pretio, ut pote nemine
plus offerente, & arras dedit. Anno sequenti,
multis subito querentibus oleum, ipse vendi-
dit, quanti voluit, cum alij non haberent, ac
magnam vim pecuniarum lucratus est, quam
amicis ostendit, significans per facile esse Phi-
losophis ditari, si vellent, sed hoc non esse illis
curae. Suntem aliqui Dardanarij ita avaritia
excacti, ut sordidilucri odorem more scara-
borum in rebus vilissimis & sordidisimis
secentur, & querant. Nunc, ut ad propositum
revertar, quando Dardanarij sectam malefi-
corum sequuntur, & sunt principales in con-
uentibus, quando tractatur de fructuum per-
ditione, ut ipsi lucrum consequantur, & Re-
publica damnum patiatur, si eorum confes-
sione, & experientia constat effectum subsecu-
tum: secundum legem naturalem, diuinam,
& canonicam tenetur ad restitutionem dam-
norum, quae obligatio etiam transit ad hære-
des, si aliquid ad eos peruenit. Quod etiam lo-
cum habet in hoc casu de iure ciuili ex d.l.i.C.
ex delicto defunctorum: ob rationem legis.

K

Ne

Ne alieno scelere ditentur. Et magis corroboratur: turpia lucra ab hæredibus sunt extorquenda. ff. de calum. l. In hæredem. ff. de dolo. l. In hæredem & ff. Quod metus caussa. l. vide mus. At quis dubitat huiusmodi bona esse turpia lucra, quæ cum alieno damno, & proprio scelere acquiruntur? Cùm autem huiusmodi damna redundant in singula membra Reipublicæ proportionaliter, & sit difficilis modus restitutionis, restitutio esset facienda, si prudentia dictaret in singulari fieri nō possingulis damnum passis, ad aliquod opus publicum, aut pium, ita ut resultaret commodum etiam ad membra singularia Reipublicæ. Malè ergò ficeret Dominus, aut Iudex, si in suum proprium usum reseruaret, quod ex communis damno prouenit, & singulis membris esset distribuendum, pro compensatione & proportione damnorum. His omnibus addo id, quod Nauarrus loc. cit. tradit: Quod si pars læsa vellet, ut delinquens per poenam corporalem non solum Reipub. sed etiam sibi satisficeret, cessaret obligatio restitutionis. arg. l. i. ff. Qui satis dare coguntur. & l. Si rem. §. Omnis. ff. de pignor. act.

Deforo com- 14. Prælud. *Crimina maleficij, sortilegiorum, Magiae & similia sunt communis fori, ficorum & sagarum:*

V tradunt Panorm. in c. i. de sortilegijs & alij Doct. Alphons. Castrén. lib. i. de iusta hæret.

hæret. punitione.ca.16. prope finem.Iul.Clar.
li.5.§.hæresis.vers.Successiuè quæro. Qua par-
te enim maleficia spectant ad hæresim, vel sa-
piunt hæresim, cognitio ad Ecclesiasticum
iudicem spectare potest, vt patet ex lib.6.de
hæret.c.In fidei fauorem,& cap. Accusatus. §.
sanè. & ex praxi Ecclesiæ, & Bulla Innocentij
VIII.præfixa Malleo maleficorum. Quatenus
verò admiscentur homicidia, cædes anima-
lium , tractatus contrabonum Reipublicæ,
damnaq; contra iustitiam & communem pa-
cem, immittere se possunt ad inquirendum &
puniendum iudices sacerdotes. Et ita nunc
consuetudo ferè vbiq; obtinuit.In aliquibus
tamen locis inquiruntur ab Ecclesiasticis, &
post cognitionem traduntur brachio seculari
sicut in criminis hereticois fieri consuevit. Quā-
do autem sortilegia, diuinationes, maleficiaq;
sapient hæresim manifestam, vel spectent ad
hæresim, legendi sunt Panormitanus loco ci-
tato, numero 4. Petrus Ancharen. in eod. Tit.
cap.Ex tuarum.nu.6. Paulus Grillan.lib.2.de
Sortilegijs latissimè q.10.num.5.10. & 18.Fran-
cisc.Squillacens.in tractatu de fide Catholica,
à cap.8 qui habetur in 3.vol.Oceani iuris, fol.
III.Oldradus de ponte, consil.210.num.2.in-
cipiente, Regularis habet traditio. Philippus
Francus in l.6.cap.Accusatas. §.sanè.de hæret.
Geminian.& alij ibidem. Ex horum Docto-
rum opinione & sententia certum est, quod

K 2 mani-

manifestam sapient hæresin, abrenūciare Deo, sacrificia offerre diabolo, eundem adorare, obdientiam eidem præstare, expressa pacta cū eo inire, &c. Peius enim est, vt docet Grilland. loc. citat. nu. 18. adorare diabolum, quām esse hæreticum. Sic etiam committitur hæresis in abusu sacramenti Eucharistiae, iuxta Gloss. in d. §. sanè. Quare euidentissimum est, communiter ea, quæ nostri malefici operantur, manifestam sapere hæresim, & compræhendit sub d. c. Accusatus. §. sanè. Dicet aliquis, cūm hoc crimen ad hæresin referatur, vt constat ex dictis, & etiam pro pœna eius, vt patet ex l. 3. C. demalific. & mathem. Confiscatio bonorum sit statuta: quomodo bona non confiscantur? Respondet Iulius Clarus & tradit loco citato: hanc pœnam de consuetudine non seruari, & sic in iudicio praxim esse. Possimus nos dicere sic in hoc criminе, sicut in alijs multis, abrogatam esse iustissimè Constitutionibus Imperialibus Caroli V. cōfiscationem bonorum, vt est videre in artic. penult. Sed sicut in omnes Constitutiones etiam iustissimè, ad obuiādum fraudibus & iniustitiæ, inuectas, humana auaritia dolos inducit: sicut etiam in executionem cauſarum criminalium. Quidam enim iudicescūm ex confiscaſione bonorum nihil habere possint, sub alijs coloribus vel expensarum vel vacantiarum aut laborum in rei veritate, quod abominandum est, & contra iustitiam